мати власну державу. УЦР проголосила в ІІІ Універсалі утворення Укра-
їнської Народної Республіки. 2 (15) листопада 1917 року С. Петлюра офі-
ційно вступив на посаду секретаря військових справ і одразу виступив із
заявою: «Як представник революційної влади на Вкраїні, здобутої рево-
люційними зусиллями, я безупинно стоятиму на стороні охорони інте-
ресів революційної військової демократії на Вкраїні, як української, так
і неукраїнської. Тому в сучасний прикрий момент для України кличу всю
революційну армію з уродженців України тісно згуртуватися для оборони
інтересів революції, для оборони нового ладу й вищої революційної влади
на Вкраїні – Центральної Ради та її Генерального Секретаріату» [30].

В умовах неоголошеної українсько-більшовицької війни С. Петлюра до-
клав чимало зусиль, щоби організувати військо, здатне протистояти во-
рогові. Своє політичне кредо він виклав у виступі 5 (18) грудня 1917 року
на Всеукраїнському з’їзді рад у Києві: «Захищаючи права українського
народу, український уряд вимушений захищати Центральну Раду від по-
ходу більшовиків... Ми ні на кого не нападаєм, а тільки захищаємся» [31].
Підтвердженням цьому є низка наказів, які видав Петлюра, намагаючись
перешкодити імперським планам Радянської Росії.